ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1307/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
criação de força-tarefa para recolhimento de fios soltos e cabos obsoletos nos postes de
iluminação pública.

JUSTIFICATIVA:

Considerando  a  necessidade  urgente  de  garantir  a  segurança  pública,  melhorar  a  estética  urbana  e  otimizar  os
recursos da cidade, solicitamos a criação de uma força-tarefa realizada e custeada pela COSIP (Contribuição para o
Custeio do Serviço de Iluminação Pública), envolvendo os seguintes órgãos e empresas: Secretaria de obras,
empresas contratadas (QLuz),  Codetran, Celesc (Companhia Energia Elétrica),  Empresas de telefonia, TV a cabo e
internet e fiscalização da SEDUH (Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação). Essa força-tarefa teria como
objetivo realizar, semanalmente, o recolhimento de fios soltos, cabos desativados, clandestinos e obsoletos
dos postes de iluminação pública.
A força-tarefa seria coordenada pela Secretaria de Obras, com apoio das demais entidades citadas, e envolveria a
realização de inspeções semanais nos postes de iluminação pública, visando a retirada dos cabos e fios que não estão
em uso ou estão irregulares. O serviço de fiscalização será feito de forma integrada, com ações específicas para a
retirada de fios clandestinos e obsoletos, com apoio de agentes de trânsito para garantir a segurança e organização da
operação nas vias públicas.
O custo das operações seria financiado pela COSIP, dado que se trata de uma ação de manutenção e melhoria da
infraestrutura pública relacionada à iluminação.
A medida proporcionará benefícios imediatos à segurança, organização e estética da cidade, além de contribuir para
uma maior eficiência dos serviços públicos.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE ABRIL DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB